ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Processo SIGA nº 42/2025

Processo SEI nº 2026.190110.21988

AVISO DE CREDENCIAMENTO nº01/2026

A Secretaria de Estado da Segurança Pública do Maranhão, pessoa jurídica de direito

público, sediada na Avenida dos Franceses, s/nº, Vila Palmeira, São Luís MA, CEP 65036-

283, inscrita no CNPJ nº 06.354.500/0001-08, torna público, para conhecimento dos

interessados, com inscrição aberta a partir da divulgação deste, objetivando o

Credenciamento, de pessoas físicas para o exercício da docência no III Curso Tático de

Motopatrulhamento (III CTM), bem como em demais instruções correlatas a serem realizadas

no âmbito da Polícia Militar do Maranhão. O credenciamento é destinado a profissionais de

Segurança Pública e a especialistas que possuam formação compatível com as disciplinas

ofertadas, além de experiência técnica comprovada na respectiva área de atuação,

comprovação documental e curricular específica,. O edital estará disponível a partir da data de

publicação no Diário Oficial da União, Diário Oficial do Estado e mantido à disposição no Portal

Nacional de Contratações Públicas PNCP, bem como no sítios eletrônicos:

www.compras.ma.gov.br e www.ssp.ma.gov.br, com vigência de 12 (doze) meses, a contar da

data de sua publicação. O prazo para recebimento dos e-mails com o requerimento de

credenciamento e os documentos de habilitação obrigatórios, de acordo com as exigências do

edital serão recebidos no período de 25 de fevereiro a 25 de março do corrente ano e deverão

ser encaminhadas ao endereço eletrônico ctm.pmma@gmail.com, asim como eventuais

dúvidas e pedidos de esclarecimentos.

São Luís, data da assinatura eletrônica.

Maurício Ribeiro Martins
Secretário de Estado da Segurança Pública

(Ordenador de despesas Portaria nº 210/2023-GAB/SSP/MA)
CPF 374.661.003-68

HASH: 86151c4054292f2a0b541d53a36102ab0308033c7ca2ee7e7bae6cb33ea86610. Verifique as assinaturas na última página. Juntado em 05/02/2026 10:52:07 por Mauricio Martins.

SSP/00042/2025 - Página 131

AVISO DE CREDENCIAMENTO MOTOPATRULHAMENTO.pdf

Código do documento: ZCDV-SRAC-5HNF-6BSE

Autenticação Eletrônica
Valide em https://www.compras.ma.gov.br/flowbee-pub/#/validar/ZCDV-SRAC-5HNF-6BSE

Ou digite o código: ZCDV-SRAC-5HNF-6BSE

Assinado em conformidade à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Assinaturas

MAURÍCIO RIBEIRO MARTINS
CPF: 374*********68

Em: 05/02/2026 10:51

HASH: 86151c4054292f2a0b541d53a36102ab0308033c7ca2ee7e7bae6cb33ea86610. Juntado em 05/02/2026 10:52:07 por Mauricio Martins.

SSP/00042/2025 - Página 132